



Concepto	2018	2017	2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>				
<b>Origen</b>				
Impuestos	\$42,090,670.30	\$33,007,919.00	\$0.00	\$661,691.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	\$1,201,387.84	\$1,148,572.00	\$0.00	\$661,691.00
Contribuciones por Mejoras	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
Derechos	\$2,696,559.15	\$2,144,622.00	\$0.00	\$0.00
Productos de Tipo Corriente	\$318,692.23	\$89,491.00	\$0.00	\$0.00
Aprovechamientos de Tipo Corriente	\$11,709.09	\$0.00	\$9,478,763.73	\$0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	\$42,081.03	\$91,364.00	\$0.00	\$0.00
Ingresos no comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores	\$279,478.71	\$291,704.00	\$4,320,089.04	\$0.00
Pendientes de Liquidación o Pago				
Participaciones y Aportaciones	\$36,740,761.25	\$29,162,600.00	\$556,007.29	\$0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$800,000.00	\$0.00	\$4,602,667.40	\$0.00
Ingresos Financieros	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
Incremento por Variación de Inventarios	\$0.00	\$0.00	-\$9,478,763.73	\$0.00
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	\$0.00	\$0.00		
Disminución del Exceso de Provisiones	\$0.00	\$0.00	\$3,353,173.84	\$0.00
Otros Ingresos y Beneficios Varios	\$0.00	\$79,566.00	\$0.00	\$0.00
<b>Aplicación</b>				
Servicios Personales	\$6,855,291.48	\$5,146,225.00	\$0.00	\$0.00
Materiales y Suministros	\$1,712,809.31	\$896,654.00	\$0.00	\$0.00
Servicios Generales	\$7,010,981.05	\$7,518,903.00	\$3,353,173.84	\$0.00
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	\$0.00	\$0.00	\$1,208,771.51	\$0.00
Transferencias al Resto del Sector Público	\$0.00	\$0.00	\$1,208,771.51	\$0.00
Subsidios y Subvenciones	\$0.00	\$0.00	\$1,208,771.51	\$0.00
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>				
<b>Origen</b>				
Endeudamiento Neto	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
Interno	\$0.00	\$79,566.00	\$0.00	\$0.00
Externo	\$17,178,917.94	\$14,549,707.00	\$0.00	\$0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	\$7,010,981.05	\$7,518,903.00	\$3,353,173.84	\$0.00
<b>Aplicación</b>				
Servicios de la Deuda	\$0.00	\$0.00	\$1,208,771.51	\$0.00
Interno	\$0.00	\$0.00	\$1,208,771.51	\$0.00



**SIGMAVER**

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Intereses de la Deuda Pública

Comisiones de la Deuda Pública

Gastos de la Deuda Pública

Costo por Coberturas

Apoyos Financieros

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones

Provisiones

Disminución de Inventarios

Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Previsión de Retiro y Obsolescencia

Aumento por Insuficiencia de Provisiones

Otros Gastos

Inversión Pública no Capitalizable

**Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación** \$24,911,752.36 \$18,458,212.00

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.



LIC. NORA ESTHER VELA TORRES  
PRESIDENTE MUNICIPAL

LIC. HUMBERTO RAMÍREZ BOZANO  
SÍNDICO

C. FREDY DÍAZ SANCHEZ  
REGIDOR

LIC. ESPERANZA MORA GUZMAN  
TESORERO



SINDICATURA

TESORERIA